18, §1º, inciso V) Vide instruções de preenchimento do item 5.

A aquisição de material faz-se necessária, em virtude do modelo do toner ser utilizado por todas as
impressoras alocadas nas zonas do interior do estado, nas unidades administrativas da sede e zonas da
capital, perfazendo um total de 336 (trezentos e trinta e seis) instaladas.

Para calcularmos o material, utilizamos o consumo médio mensal do ano 2022. Como o parque de
impressoras já está envelhecido optamos pela utilização da ferramenta registro de preços proporcionando
uma otimização da aquisição, evitando excesso de estoque no final da vida útil dos equipamentos.